8

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.06.2018 № 7/54-П

О проекте закона Московской области
«О внесении изменений в статью 26.26
«Льготы, предоставляемые организациям, осуществляющим деятельность в области перевозки грузов железнодорожным транспортом или оказания услуг по предоставлению в аренду железнодорожных грузовых полувагонов
или вагонов-цистерн, или локомотивов»
Закона Московской области «О льготном налогообложении в Московской области»
Рассмотрев проект закона Московской области «О внесении изменений в статью 26.26 «Льготы, предоставляемые организациям, осуществляющим деятельность в области перевозки грузов железнодорожным транспортом
или оказания услуг по предоставлению в аренду железнодорожных грузовых полувагонов или вагонов-цистерн, или локомотивов» Закона Московской области «О льготном налогообложении в Московской области», одобренный постановлением Московской областной Думы от 07.06.2018 № 6/54-П, Московская областная Дума постановила:

1. Принять за основу проект закона Московской области «О внесении
изменений в статью 26.26 «Льготы, предоставляемые организациям, осуществляющим деятельность в области перевозки грузов
железнодорожным транспортом или оказания услуг по предоставлению
в аренду железнодорожных грузовых полувагонов или вагонов-цистерн,
или локомотивов» Закона Московской области «О льготном налогообложении в Московской области». (Прилагается.)
2. Направить проект закона Московской области «О внесении
изменений в статью 26.26 «Льготы, предоставляемые организациям, осуществляющим деятельность в области перевозки грузов железнодорожным транспортом или оказания услуг по предоставлению
в аренду железнодорожных грузовых полувагонов или вагонов-цистерн,
или локомотивов» Закона Московской области «О льготном налогообложении в Московской области» во фракции в Московской областной Думе, в комитеты Московской областной Думы, Губернатору Московской области, в Контрольно-счетную палату Московской области
для подготовки и представления поправок в Комитет по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политики, в Государственно–правовое управление Московской областной Думы – для представления заключения
в срок до 13.06.2018.
3. Поручить Комитету по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политики доработать проект закона Московской области «О внесении изменений в статью 26.26 «Льготы, предоставляемые организациям, осуществляющим деятельность в области перевозки грузов
железнодорожным транспортом или оказания услуг по предоставлению
в аренду железнодорожных грузовых полувагонов или вагонов-цистерн,
или локомотивов» Закона Московской области «О льготном налогообложении в Московской области» с учетом поступивших поправок,
а также замечаний и предложений, поступивших в ходе обсуждения проекта закона на заседании Московской областной Думы, и внести доработанный проект закона на заседание Московской областной Думы 14.06.2018.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Председателя Московской областной Думы
Чаплина Н.Ю.
Председатель

Московской областной Думы                                                И.Ю. Брынцалов
Проект

ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в статью 26.26 «Льготы, предоставляемые организациям, осуществляющим деятельность в области перевозки грузов железнодорожным транспортом или оказания услуг по предоставлению в аренду железнодорожных грузовых полувагонов или вагонов-цистерн,
или локомотивов» Закона Московской области
«О льготном налогообложении в Московской области»
Статья 1

Внести в статью 26.26 Закона Московской области № 151/2004-ОЗ
«О льготном налогообложении в Московской области» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 242/2005-ОЗ, № 144/2006-ОЗ, № 259/2006-ОЗ, № 163/2007-ОЗ, № 92/2008-ОЗ, № 121/2008-ОЗ,
№ 237/2008-ОЗ, № 78/2009-ОЗ, № 165/2009-ОЗ, № 159/2010-ОЗ,
№ 175/2010-ОЗ, № 52/2011-ОЗ, № 118/2011-ОЗ, № 157/2011-ОЗ,
№ 13/2012-ОЗ, № 184/2012-ОЗ, № 87/2013-ОЗ, № 108/2013-ОЗ,
№ 149/2013-ОЗ, № 153/2013-ОЗ, № 171/2013-ОЗ, № 14/2014-ОЗ,
№ 50/2014-ОЗ, № 9/2015-ОЗ, № 21/2015-ОЗ, № 120/2015-ОЗ,
№ 173/2015-ОЗ, № 208/2015-ОЗ, № 4/2016-ОЗ, № 15/2016-ОЗ,
№ 192/2016-ОЗ, № 132/2017-ОЗ, № 248/2017-ОЗ, № 249/2017-ОЗ,
№ 47/2018-ОЗ) следующие изменения:
1) в наименовании слова «области перевозки грузов железнодорожным транспортом или оказания услуг по предоставлению в аренду железнодорожных грузовых полувагонов или вагонов-цистерн,
или локомотивов» заменить словами «сфере перевозки грузов железнодорожным транспортом, а также виды деятельности, связанные
с указанной сферой»;

2) в пункте 1:

а) в абзаце первом слова «области перевозки грузов железнодорожным транспортом или оказания услуг по предоставлению в аренду железнодорожных грузовых полувагонов или вагонов-цистерн,
или локомотивов» заменить словами «сфере перевозки грузов железнодорожным транспортом, а также виды деятельности, связанные
с указанной сферой»;
б) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) организация осуществляет виды деятельности, указанные
в приложении 4 к настоящему Закону;»;

в) в подпункте 2 слова «деятельности в области перевозки грузов железнодорожным транспортом и (или) оказания услуг по предоставлению
в аренду железнодорожных грузовых полувагонов или вагонов-цистерн,
или локомотивов» заменить словами «видов деятельности, указанных
в приложении 4 к настоящему Закону»;
г) в абзаце четвертом подпункта 4 слова «грузовых железнодорожных полувагонов или вагонов-цистерн, или локомотивов» заменить словами «железнодорожного транспорта и оборудования»;
3) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«Для целей настоящей статьи железнодорожным транспортом
и оборудованием признается движимое имущество, указанное в приложении 5 к настоящему Закону.»;

4) в пункте 4 слова «грузовых полувагонов, вагонов-цистерн
или локомотивов» заменить словами «железнодорожного транспорта
и оборудования»;

5) дополнить приложением 4 согласно приложению 1 к настоящему Закону;

6) дополнить приложением 5 согласно приложению 2 к настоящему Закону.
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после
его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

Принят за основу постановлением

Московской областной Думы

от 07.06.2018 № 7/54-П
Приложение 1

к Закону Московской области
«О внесении изменений
в статью 26.26 «Льготы, предоставляемые организациям, осуществляющим деятельность
в области перевозки грузов железнодорожным транспортом
или оказания услуг
по предоставлению в аренду железнодорожных грузовых полувагонов или вагонов-цистерн, или локомотивов» Закона Московской области «О льготном налогообложении в Московской области»

«Приложение 4

к Закону Московской области
«О льготном налогообложении
в Московской области»

Перечень видов экономической деятельности
в целях предоставления налоговых льгот, предусмотренных статьей 26.26 Закона Московской области № 151/2004-ОЗ «О льготном налогообложении в Московской области»
(в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС. Ред. 2)
(далее – ОКВЭД)

	Вид экономической деятельности
	Код ОКВЭД

	Предоставление услуг по восстановлению и оснащению (завершению) железнодорожных локомотивов, трамвайных моторных вагонов и прочего подвижного состава

(в части услуг по восстановлению и оснащению (завершению) железнодорожного транспорта и оборудования)
	30.20.9

	Ремонт и техническое обслуживание прочих транспортных средств и оборудования

(в части ремонта и технического обслуживания железнодорожного транспорта и оборудования (кроме ремонта
и обслуживания в заводских условиях)
	33.17

	Деятельность железнодорожного транспорта: грузовые перевозки
	49.20

	Предоставление железнодорожных маневровых
или буксировочных услуг
	52.21.11

	Деятельность железнодорожных пассажирских вокзалов
и грузовых терминалов

(в части услуг грузовых терминалов и связанных с ними услуг)
	52.21.12

	Деятельность вспомогательная прочая, связанная
с железнодорожным транспортом

(в части деятельности по предоставлению грузовых вагонов
для перевозки грузов железнодорожным транспортом, а также иных услуг, связанных с железнодорожными перевозками, оказываемых организациями
	52.21.19

	Транспортная обработка грузов
	52.24

	Деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками

(в части деятельности, связанной с перевозками грузов железнодорожным транспортом)
	52.29

	Аренда и лизинг железнодорожного транспорта и оборудования
	77.39.12

                   ».

Приложение 2

к Закону Московской области
«О внесении изменений
в статью 26.26 «Льготы, предоставляемые организациям, осуществляющим деятельность
в области перевозки грузов железнодорожным транспортом или оказания услуг по предоставлению
в аренду железнодорожных грузовых полувагонов или вагонов-цистерн,
или локомотивов» Закона Московской области «О льготном налогообложении
в Московской области»

«Приложение 5

к Закону Московской области
«О льготном налогообложении
в Московской области»

Перечень видов основных фондов в целях предоставления налоговых льгот, предусмотренных статьей 26.26 Закона Московской области № 151/2004-ОЗ «О льготном налогообложении в Московской области»
(в соответствии с Общероссийским классификатором основных фондов ОК 013-2014 (СНС 2008) (далее – ОКОФ)

	Наименование видов основных фондов
	Код ОКОФ

	Локомотивы железнодорожные и тендеры локомотивов
	310.30.20.1

	Вагоны грузовые магистральные широкой колеи
	310.30.20.33.110

	Вагоны грузовые крытые
	310.30.20.33.111

	Полувагоны
	310.30.20.33.112

	Вагоны-цистерны
	310.30.20.33.113

	Вагоны изотермические
	310.30.20.33.114

	Вагоны-самосвалы (думпкары)
	310.30.20.33.115

	Вагоны-хопперы
	310.30.20.33.116

	Транспортеры железнодорожные
	310.30.20.33.117

	Вагоны-платформы железнодорожные
	310.30.20.33.118

	Вагоны бункерного типа
	310.30.20.33.121

	Вагоны грузовые прочие, не включенные
в другие группировки
	310.30.20.33.129

                                                   ».